
COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

  

  

  

N. REGISTRO GENERALE 212 

IN DATA 30.11.2022 

      
AREA SEGRETERIA E SERVIZI GENERALI 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Impegno di spesa per acquisto strenne natalizie anno 2022. 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA E SERVIZI GENERALI 

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 23.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2022/2024; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 in data 23.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato definito il 

P.E.G. ai sensi dell’art.169 del D.lgs. n. 267/2000 e i relativi obiettivi; 

- con decreto sindacale n. 91 in data 03 gennaio 2022 il sottoscritto è stato nominato Responsabile di Area del 

Comune di Corteno Golgi per l’anno 2022; 

PRESO ATTO della deliberazione di Giunta Comunale n. 71 in data 10 novembre 2021, con la quale l’Amministrazione 

ha programmato, per tutta la durata del proprio mandato, la realizzazione delle consuete iniziative in vista delle 

festività natalizie e di fine anno, tra cui l'assegnazione di un pacco dono contenente generi alimentari e di conforto 

alle persone bisognose e portatrici di handicap, nonché agli anziani; 

DEFINITO, sulla scorta delle indicazioni dell’amministratore di riferimento Bianchi Eleonora, di stabilire, per le 

festività di quest'anno, il contenuto del pacco dono in un panettone di pasticceria artigianale da gr 800, 1 vassoio di 

biscotti savoiardi da gr. 150, una confezione di n. 2 bisciole da gr. totali 220, un vasetto di miele da gr. 500, formaggio 

gr. 200/300, un vasetto di marmellata artigianale da gr. 200, un sacchetto di farina di segale da gr. 500, scatola 

natalizia + confezionamento; 

DATO ATTO che in vista dell'acquisto si è provveduto ad effettuare un'indagine informale di mercato contattando le 

aziende agricole del Comune tramite lettera ns Prot. 11622 del 27 ottobre 2022 e che, in relazione alla tipologia 

merceologica richiesta, si è riscontrata la convenienza e la disponibilità delle seguenti Ditte: 

- Azienda Agricola Troncatti Marco (Prot. 11693/2022), con sede in via Valeriana n. 11 a Corteno Golgi (BS); 

- Azienda Agricola Bee Friends di Bera Gianni {Prot. 11695/2022), con sede in via Dosso n. 34 a Corteno Golgi (BS); 

- Azienda Agricola Fioletti Fabio (Prot. 11744/2022), con sede in via Pradella n. 26 a Corteno Golgi (BS); 

- Ditta Famiglia Agricola di Santicolo F.A.S. - Società Cooperativa Agricola (Prot. 11746/2022), con sede in via IV 

Novembre n. 76 a Corteno Golgi (BS); 

- Azienda Agricola Comazera di Crescenti Anna (Prot. 11893/2022), con sede in loc. Comazera a Corteno Golgi (BS); 

- Azienda Agricola Le Due Primavere di Cisani Silvia (Prot. 11808/2022), con sede in Via Panoramica n. 133 a 

Corteno Golgi (BS);



DATO ATTO altresì della disponibilità della Ditta Panificio Nomelli S.n.c. di Nomelli Graziano e C., con sede in Via 

Panoramica n. 53 a Corteno Golgi (BS), a fornire prodotti di pasticceria artigianale per comporre il pacco dono 

natalizio; 

RICHIAMATI: 

l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che per servizi e forniture di importo 

inferiore a Euro 40.000,00, aumentato a Euro 139.000,00 dal D.L. 77/2021 conv in Legge n. 108/2021, è 

consentito l'affidamento diretto; 

l'art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 

in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a Euro 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a Euro 150.000,00; 

l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 1 comma 130 della legge 30 

dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) il quale prevede che le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 

del D.Lgs. 165/01 sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

DATO ATTO che l'Ufficio Segreteria, tramite il portale SINTEL - piattaforma dell'Agenzia Regionale Centrale Acquisti 

(ARCA - soggetto aggregatore ai sensi di legge) di Regione Lombardia, ha espletato idonee procedure richiedendo 

offerta alla Ditta Panificio Nomelli S.n.c. di Nomelli Graziano e C. (C.F. 02944670179 e P.IVA 00708960984); 

RILEVATO che le prestazioni sono dettagliatamente elencate nelle procedure di appalto SINTEL ID 161208367 - Ditta 

Panificio Nomelli s.n.c. di Nomelli Graziano e C.; 

VISTA l'offerta pervenuta dalla Ditta Panificio Nomelli S.n.c. di Nomelli Graziano e C., che offre il prezzo di Euro 

5.405,10 + IVA pari a Euro 6.002,89 IVA compresa per quanto specificato nella seguente tabella: 

  

  

  

  

            

Prodotto Quantità Prezzo unitario IVA 

IVA esclusa 

Scatola 258 € 1,85 22% 

Panettone gr. 800 258 € 14,80 10% 

Savoiardi in vassoio gr. 150 258 € 2,30 10% 

Bisciole n. 2 pezzi tot. gr. 220 258 € 2,00 10% 
  

VISTA l'offerta pervenuta dalla Azienda Agricola Troncatti Marco che offre il prezzo di Euro 903,00 + IVA pari a Euro 

993,30 IVA compresa per quanto specificato nella seguente tabella: 

  

  

    

| Prodotto Quantità Prezzo unitario IVA 

IVA esclusa 

Miele gr. 500 129 € 7,00 10%       
  

VISTA l'offerta pervenuta dalla Azienda Agricola Bee Friends di Bera Gianni che offre il prezzo di Euro 774,00 esente 

IVA ai sensi dell'art. 34 del DPR n. 633/72 (come da dichiarazione depositata agli atti dell'Ente) per quanto specificato 

nella seguente tabella: 

  

  

          

Prodotto Quantità Prezzo unitario IVA 

IVA esente 

Miele gr. 500 129 € 6,00 esente 
  

VISTA l'offerta pervenuta dalla Agricola Fioletti Fabio che offre il prezzo di Euro 516,00 + IVA pari a Euro 536,64 IVA 

compresa per quanto specificato nella seguente tabella:



  

Prodotto Quantità Prezzo unitario IVA 

IVA esclusa 

Formaggio gr. 200 129 € 4,00 4% 
  

            

VISTA l'offerta pervenuta dalla Ditta Famiglia Agricola di Santicolo F.A.S. - Società Cooperativa Agricola che offre il 

prezzo di Euro 464,40 + IVA pari a Euro 482,98 IVA compresa per quanto specificato nella seguente tabella: 

  

  

      

Prodotto Quantità Prezzo unitario IVA 

IVA esclusa 

Formaggio gr. 300 129 € 3,60 4%       

VISTA l'offerta pervenuta dalla Azienda Agricola Comazera di Crescenti Anna che offre il prezzo di Euro 1.225,50 + 

IVA pari a Euro 1.328,70 IVA compresa per quanto specificato nella seguente tabella: 

  

  

            

Prodotto Quantità Prezzo unitario IVA 

IVA esclusa 

MARMELLATA gr. 200 258 € 3,50 10% 

FARINA SEGALE gr. 500 129 € 2,50 4% 
  

VISTA l'offerta pervenuta dalla Azienda Agricola Le Due Primavere di Cisani Silvia che offre il prezzo di Euro 296,70 

+ IVA pari a Euro 308,57 IVA compresa per quanto specificato nella seguente tabella: 

  

  

  

Prodotto Quantità Prezzo unitario IVA 

IVA esclusa 

FARINA SEGALE gr. 500 129 € 2,30 4%           

CONSIDERATO che l'importo degli affidamenti alle Ditte Troncatti Marco, Azienda Agricola Bee Friends di Bera 

Gianni, Fioletti Fabio Famiglia Agricola di Santicolo F.A.S. - Società Cooperativa Agricola, Azienda Agricola Comazera 

di Crescenti Anna e Azienda Agricola Le Due Primavere di Cisani Silvia risultano inferiori ad Euro 5.000,00 e per questi 

non ricorre, pertanto, l'obbligo del mercato elettronico di cui alla richiamata Legge 145/2018; 

VISTI: 

il documento unico di Regolarità Contributiva (Durc On Line) Prot. INAIL_35485132 con scadenza validità 

12.03.2023 con il quale si dichiara che la ditta affidataria Panificio Nomelli S.n.c. di Nomelli Graziano e C. risulta 

regolare nei confronti di INPS e INAIL; 

il documento unico di Regolarità Contributiva (Durc On Line) Prot. INPS_33462865 con scadenza validità 

05.03.2023 con il quale si dichiara che la ditta affidataria Troncatti Marco risulta regolare nei confronti di INPS; 

il documento unico di Regolarità Contributiva (Durc On Line) Prot. INPS_33462863 con scadenza validità 

05.03.2023 con il quale si dichiara che la ditta affidataria Azienda Agricola Bee Friends di Bera Gianni risulta 

regolare nei confronti di INPS; 

il documento unico di Regolarità Contributiva (Durc On Line) Prot. INPS_32919261 con scadenza validità 

28.01.2023 con il quale si dichiara che la ditta affidataria Fioletti Fabio risulta regolare nei confronti di INPS; 

il documento unico di Regolarità Contributiva (Durc On Line) Prot. INPS_33462843 con scadenza validità 

05.03.2023 con il quale si dichiara che la ditta affidataria Famiglia Agricola di Santicolo F.A.S. - Società 

Cooperativa Agricola risulta regolare nei confronti di INPS; 

il documento unico di Regolarità Contributiva (Durc On Line) Prot. INPS_32519777 con scadenza validità 

28.12.2022 con il quale si dichiara che la ditta affidataria Azienda Agricola Comazera di Crescenti Anna risulta 

regolare nei confronti di INPS; 

il documento unico di Regolarità Contributiva (Durc On Line) Prot. INPS_32821972 con scadenza validità 

21.01.2023 con il quale si dichiara che la ditta affidataria Azienda Agricola Le Due Primavere di Cisani Silvia risulta 

regolare nei confronti di INPS; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli 

esercizi nei quali l'obbligazione viene a scadere;



VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 9 del 18.05.2016 e s.m.i.; 

ACCERTATA la disponibilità sui capitoli di cui trattasi; 

DATO ATTO del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 

4 del Regolamento comunale sui controlli interni; 

ACQUISITO, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 4 del 

Regolamento comunale sui controlli interni, il parere di regolarità contabile; 

DETERMINA 

1- di acquistare: 

a) 

b) 

f) 

dalla Ditta Panificio Nomelli S.n.c. di Nomelli Graziano e C. con sede in Via Panoramica n. 53 a Corteno Golgi 

{BS) (CF 02944670179 e P.IVA 00708960984) i prodotti sopra descritti al prezzo complessivo di Euro 5.405,10 

+ IVA (come dimostrato nella tabella sopra riportata); 

dalla Ditta Azienda Agricola Troncatti Marco con sede in via Valeriana n. 11 a Corteno Golgi (BS) (C.F. 

TRNMRC75P181829M P.IVA 02597430988) i prodotti sopra descritti al prezzo complessivo di Euro 903,00 + 

IVA (come dimostrato nella tabella sopra riportata); 

dalla Azienda Agricola Bee Friends di Bera Gianni, con sede in via Dosso n.34 a Corteno Golgi (BS) (CF 

BREGNN73A22B157M, P.IVA 04093790980) i prodotti sopra descritti al prezzo complessivo di Euro 774,00 

IVA esente ai sensi dell'art. 34 del DPR n. 633/72, come da dichiarazione depositata agli atti dell'Ente (come 

dimostrato nella tabella sopra riportata); 

dalla Ditta Azienda Agricola Fioletti Fabio, con sede in via Pradella n. 26 a Corteno Golgi (BS) (C.F. 

FLTFBA81A30D391] P.IVA 03807060987) i prodotti sopra descritti al prezzo complessivo di Euro 516,00 + IVA 

(come dimostrato nella tabella sopra riportata); 

dalla Ditta Famiglia Agricola di Santicolo F.A.S. - Società Cooperativa Agricola, con sede in via IV Novembre 

n. 76 a Corteno Golgi (BS) (C.F. 01020750178 P.IVA 00596250985) i prodotti sopra descritti al prezzo 

complessivo di Euro 464,40 + IVA (come dimostrato nella tabella sopra riportata); 

dalla Ditta Azienda Agricola Comazera di Crescenti Anna, con sede in loc. Comazera Snc a Corteno Golgi (BS) 

(C.F. CRSNGB74E61D284U P.IVA 03009290986) i prodotti sopra descritti al prezzo complessivo di Euro 

1.225,50 + IVA (come dimostrato nella tabella sopra riportata); 

dalla Ditta Azienda Agricola Le Due Primavere di Cisani Silvia, con sede in Via Panoramica n. 133 a Corteno 

Golgi (BS) [(C.F. CSNSLV88A43G8560 P.IVA 03827800982) i prodotti sopra descritti al prezzo complessivo di 

Euro 296,70 + IVA (come dimostrato nella tabella sopra riportata); 

da assegnare agli anziani e disabili del Comune in occasione delle festività natalizie e di fine anno come illustrato in 

premessa; 

2: di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al D.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

  

  

      

  
  

  
  

  

  

  

  

  
  

    

Eserc. Finanz. _|2022 | 
Cap. 1906/0 | PdC finanz. _|1.03.01.02.999 | CIG 201388F268 

| Importo € 6.002,89 | Creditore Panificio Nomelli S.n.c. di Nomelli Graziano e C. 
(PI 00708960984 Indirizzo |Via Panoramica n. 53 ca 

C.F. | 02944670179 I ___—|25040 Corteno Golgi (BS) 

Eserc. Finanz. | 2022 

Cap. | 1906/0 —_—’—‘|PdCfinanz. |1.03.01.02.999 | CIG | ZC2388F276 
Importo € 993,30 Creditore | Troncatti Marco 

(P.L 02597430988 | Indirizzo Via Valeriana n. 11 
LC.F. TRNMRC75P181829M | | 25040 Corteno Golgi (BS)     
 



3- 

  

  

  

  
  

  

    
  

  

    
  

  

  

  

  

    

  

  

    

    

      

  

        

  

  
  

  

  
  
    

| Eserc. Finanz. |2022 

| Cap. 1882/30 _|PdC finanz. |1030102 011 | CIG 255388F27F 

| Importo — |€774,00 0 Creditore |Azienda Agricola Bee Friends di Bera Gianni | 

(PA 04093790980 Indirizzo = |Via Dosson.34 | 
LO BREGNN73A22B157M_ __|25040 Corteno Golgi (BS) ne 

| Eserc. Finanz. | 2022 

Cap. 11906/0 ' PdC finanz. |1.03.01.02.999 eigosova= vr] Z0D388F2B3 

Importo € 536,64 _ Creditore Fioletti Fabio 0° 
P.I. 03807060987 Indirizzo Via Pradella n. 26 

(CF. FLIFBAS1A30D391! | _|25040 Corteno Golgi (BS) 

Eserc. Finanz. 2022 

Cap. 1906/00 PdC finanz. |1030102011 |CIG © = |740388F288 
Importo € 482,98 Creditore Famiglia Agricola di Santicolo F.A.S. - Società 

n Cooperativa Agricola i | 

P.I. 00596250985 Indirizzo Via IV Novembre n. 76 | 

C.F. 01020750178 — 25040 Corteno Golgi (BS) | 

Eserc. Finanz. 2022 

Cap. 1906/0 PdC finanz. |1.03.01.02.999 |CIG || _—_ ° ZB4388F397 

| Importo € 1.328,70. _| Creditore Azienda agricola Comazera di Crescenti Anna © 

(P.l. 03009290986 Indirizzo Località Comazera Snc 

(CF. —|CRSNGB74E61D284U | 125040 Corteno Golgi (85) 

Eserc. Finanz. |2022 
Cap. 1882/3 PdC finanz. 11.03.01.02.999 _| CIG __|Z97388F39E 

Importo € 308,57 Creditore | Azienda agricola Le due primavere di Cisani Silvia 

| P.I. 03827800982 Indirizzo Via Panoramica n. 133 

LC.F. —|CSNSLV88A43G8560 A 25040 Corteno Golgi (BS) |         
di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che i pagamenti 

derivanti dal presente atto sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 

di provvedere all'ordinazione delle forniture in argomento nonché al successivo pagamento a favore delle Ditte 

fornitrici a forniture avvenute, dietro presentazione di regolari fatture e dopo i necessari controlli e riscontri da 

parte dei competenti uffici dell'Ente; 

di dare atto che alla liquidazione della somma come sopra impegnata provvederà, nei limiti dell'impegno assunto, 

il competente Ufficio di Ragioneria ai sensi dell'art. 37 del vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 

di dare atto che il presente atto diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità tecnico-contabile 

attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell'Area Economico-finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 

4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

di trasmettere la presente determinazione: 

al Responsabile dei Servizi Finanziari per i provvedimenti di competenza; 

all'Ufficio Segreteria per la pubblicazione all'Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi e sul sito 

internet del Comune nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e per 

l'archiviazione; 

di precisare che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo), avverso 

il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale Amministrativo Regionale 

per la Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione della presente determinazione.



  

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 

147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 4 del Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, osservato: 

  

scia: 

i RERE FAVOREVOLE 
[_] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data 320 BIZ Z     

  

  

DE (leo e | Resppnsabile dell'Area 

/ wi 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE‘ 

Si attesta, ai sensi degli artt. 153, comma 5 e 183, comma 7 del D.Igs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 

dell'art. 191, comma 1, del D.Igs. 18 agosto 2000, n. 267: 

  

  

    
  

  

  

    

    

          

| Impegno — | Importo | Capitolo | FPV | Esercizio | 
| <- | £ 6.002,89 | 1906/0 I 2022 
| CI -2 € 993,30 | 1906/0 Il | 2022 
| SB\-2_ | €774,00 1882/3 Il 2022 
| T9q2-3 €536,64 1906/0 | TI 2022 

5 € 482,98 1906/0 Il | 2022 
IST | 1.328,70 1906/0 Il | 2022 

szi-4 € 308,57 | 1882/3 li i 2022 | 
    

| Data .. OI. =\t 022 
iaria 

      
  

  

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

07 DIC 2022 La presente determinazione, esecutiva dal giorno è. viene in data odierna pubblicata, 

per quindici giorni consecutivi, all’Albo dell'Ente. 

13 DIC. 202°. Data ....... 

  

Il Sepretario Comunale 

(Aubiliari ; TA 

  

    
 


